

Văn Bàn, ngày 21 tháng 5 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển KT - XH tháng 5, phương hướng nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 6 năm 2018

A. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH THÁNG 5 NĂM 2018

1. Tích cực triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của Huyện ủy về phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo vững chắc quốc phòng an ninh chính trị trên địa bàn huyện. Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018; Chi thị 01/CT - UBND của UBND huyện ngày 05/01/2018; chương trình công tác năm 2018 của UBND huyện; 04 Chương trình, 13 Đề án, 05 kế hoạch trọng tâm của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XX; Nghị quyết của HĐND huyện.

2. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp các cấp trong thực hiện chương trình, kế hoạch năm 2018. Tập trung trọng điểm chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ tháng 4, quý II năm 2018.

3. Tập trung chỉ đạo sản xuất nông lâm nghiệp: chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho lúa vụ xuân; gieo cây lúa trên chân ruộng một vụ vùng cao đảm bảo lịch thời vụ. Tập trung triển khai tiêm phòng kỳ I/2018 đảm bảo hiệu quả, đúng kế hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra chất lượng, tiến độ kế hoạch trồng rừng; triển khai các biện pháp phòng chống lụt bão; di chuyển các hộ ra khỏi vùng thiên tai. Thực hiện sắp xếp dân cư thôn Nà Nheo xã Khánh Yên Hạ, huyện Văn Bàn.

4. Chỉ đạo rà soát, kiểm tra hướng dẫn thành lập các Hợp tác xã trên địa bàn huyện, xây dựng, củng cố và phát triển hợp tác xã nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

5. Chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ giải ngân các công trình hoàn thành, công trình chuyển tiếp trên địa bàn. Rà soát, đôn đốc, quyết toán các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng theo quy định; các công trình đầu tư còn nợ đọng từ các năm trước.

6. Chỉ đạo tăng cường kiểm tra các xe vận chuyển quá khổ, quá tải trên địa bàn, đặc biệt là tuyến QL 279 và TL 151. Thực hiện rà soát, đánh giá các công trình ngầm tràn, đường giao thông gây ảnh hưởng tới đi lại của nhân dân, đề xuất phương án khắc phục, sửa chữa

7. Chỉ đạo tổng kết năm học 2017-2018; xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hè 2018; tổ chức triển khai ôn thi vào lớp 10 các trường THPT; triển khai công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2018-2019; kế hoạch tổ chức Lễ tuyên dương khen thưởng học sinh tiêu biểu xuất sắc các cấp năm học 2017-2018.

6. Chỉ đạo kiểm soát giá cả thị trường, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại trên địa bàn huyện. Tăng cường các biện pháp giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; trấn áp tội phạm, kiềm chế tai nạn giao thông; thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo trên địa bàn huyện.

7. Thực hiện tốt công tác ban hành văn bản đảm bảo về chất lượng và thể thức. Trong tháng đã ban hành 413 văn bản các loại trong đó (quyết định 164; công văn 111, báo cáo 29; Tờ trình 14; Thông báo 63; Kế hoạch 8, 24 văn bản khác); Tiếp nhận và kịp thời xử lý 721 văn bản đến.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KT - XH THÁNG 5 NĂM 2018

1. Sản xuất Nông nghiệp - Lâm nghiệp

1.1. Trồng trọt

* *Tình hình sản xuất vụ Xuân*: Tiếp tục chỉ đạo Nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng vụ Xuân 2018. Cây lúa đến nay trà sớm đang trong giai đoạn đứng cái - làm đòng, trà chính vụ và trà muộn đang trong giai đoạn kết thúc đẻ nhánh. Cây ngô trà sớm đang trong giai đoạn phát triển thân đóng, trà muộn đang trong giai đoạn phát triển thân lá (từ 4-5 lá).

* Lúa 1 vụ vùng cao: Đến nay đã gieo mạ được 24 tấc (tương đương 648 ha). Làm đất được 648/648 ha, đạt 100% KH giao.

1.2. Công tác dịch vụ nông nghiệp

- *Chăn nuôi và thú y*: Đầu đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định, không có dịch bệnh xảy ra. Chỉ đạo mạng lưới thú y xã thực hiện công tác tiêm phòng các loại vắc xin kỳ I năm 2018, kết quả tiêm phòng vắc xin đến ngày 18/5/2018 cụ thể: Tiêm phòng vắc xin THT, LMLM trâu bò mỗi loại được 17.763 liều, đạt 96% KH kỳ I; Dịch tả lợn, THT lợn mỗi loại được 17.720 liều, đạt 97% KH kỳ I; Đại chó được 6.093 liều, đạt 117% KH kỳ I.

- *Khuyến nông*: Thường xuyên bám sát cơ sở, hướng dẫn Nhân dân phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, hướng dẫn nhân dân chăm sóc tốt lúa xuân, chủ động phòng trừ sâu bệnh hại tránh làm ảnh hưởng đến sinh trưởng phát triển của cây lúa và phòng trừ một số đối tượng sâu bệnh hại trên các loại cây trồng khác như cây lâm nghiệp, cây rau đậu các loại... Phối hợp với Trung tâm Khuyến nông thực hiện dự án cải tạo vườn nhãn (năm 2) trên địa bàn xã Hòa Mạc và Khánh Yên Thượng. Phối hợp với các Công ty giống theo dõi các mô hình khảo nghiệm (9 mô hình lúa, 7 mô hình ngô), hiện nay các mô hình cây đang sinh trưởng và phát triển bình thường.

- *Bảo vệ thực vật*: Trên lúa xuân rầy nâu, rầy lưng trắng phát sinh gây hại nhẹ với diện tích 22 ha phân bố tại xã Nậm Dạng, Minh Lương, Hòa Mạc...; bệnh đao ôn phát sinh trên các giống mẫn cảm phát sinh gây hại nhẹ với diện tích nhiễm 48 ha, phân bố tại các xã như Khánh Yên Trung, Liêm Phú, Dương Quỳ; Bệnh lùn sọc đen phượng nam phát sinh gây hại nhẹ với diện tích nhiễm 0,01 ha phân bố tại xã Làng Giàng; Bệnh bạc lá - đốm sọc vi khuẩn phát sinh gây hại nhẹ - trung bình với diện tích nhiễm 15 ha phân bố ở Minh Lương; Bệnh khô vẫn cũng phát sinh gây hại trên

trà xuân sớm tỷ lệ hại nhiễm nhẹ với diện tích 30 ha phân bố các xã như: Võ Lao, Văn Sơn, Liêm Phú... Ngô xuân các đối tượng như: Bọ xít, rệp, bệnh khô vẫn, bệnh đóm lá lớn, lá nhỏ... cũng phát sinh gây hại nhẹ; sâu cắn lá, bọ xít... gây hại rải rác.

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã cử cán bộ kỹ thuật thường xuyên bám sát đồng ruộng theo dõi tình hình sâu bệnh hại để chủ động phòng trừ.

1.3. Công tác bố trí sắp xếp dân cư: Chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát các hộ trong vùng có nguy cơ sạt lở nguy hiểm khẩn trương di dời đến nơi an toàn, kết quả có tổng số 23 hộ, 119 nhân khẩu tại 12 xã cần di chuyển. Đến nay đã thực hiện di chuyển được 5/23 hộ, đạt 21,7% số hộ cần di chuyển.

1.4. Tình hình thiệt hại do thiên tai: Do diễn biến phức tạp của thời tiết, trên địa bàn huyện Văn Bàn trong tháng xảy ra mưa to kèm theo giông lốc đã thiệt hại về tài sản, hoa màu của nhân dân ước thiệt hại 5,4 triệu đồng¹. UBND huyện đã chỉ đạo UBND xã huy động lực lượng Dân quân tự vệ, Công an viên, các tổ chức đoàn thể và nhân dân địa phương kịp thời giúp đỡ những hộ có nhà bị tốc mái, đất đá tràn vào nhà dọn dẹp vệ sinh và sửa chữa khắc phục.

1.5. Xây dựng nông thôn mới

Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, tiếp tục thực hiện kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới năm 2018 đã đề ra; kế hoạch triển khai thực hiện xã nông thôn mới của xã Làng Giàng phấn đấu hoàn thành năm 2018 và đề án 02 về xây dựng nông thôn mới. Chỉ đạo các đơn vị các xã hoàn thiện điều chỉnh đề án xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2018 - 2020. Hoàn thiện đề án thôn nông thôn mới, xã nông thôn mới điển hình. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình khởi công mới trong chương trình năm 2018 và các công trình chuyển tiếp năm 2017 sang năm 2018. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thường xuyên giúp đỡ, tháo gỡ khó khăn vướng mắc tại xã Làng Giàng để phấn đấu hoàn thành NTM năm 2018.

Trong tháng 5 đã thực hiện 16,91 km trong đó BTXM 2,62km, cấp phối 14,29km; lũy kế thực hiện được 27,035km, trong đó: khối lượng chuyển tiếp từ năm 2017 sang năm 2018 thực hiện 25,02/37,07km, đạt 67,49% (BTXM 10,73 km, cấp phối 14,29 km); kế hoạch năm 2018 thực hiện được 2,015/56,86 km, đạt 3,5% KH giao, tiến hành khảo sát, bàn giao 56 hồ sơ cho xã với tổng chiều dài 64,9 km. Thực hiện làm mới 141 nhà vệ sinh, 6 chuồng nuôi nhốt gia súc, 35 hố rác thải; lũy kế làm mới được 414/1.175 nhà vệ sinh, đạt 35,23% KH; 213/1.456 hố rác, đạt 14,62% KH; làm được 109/689 chuồng nuôi nhốt gia súc, đạt 15,8% KH, 03 mô hình nhà sạch vườn đẹp.

¹ Thiệt hại về nhà ở: 71 nhà, trong đó 02 nhà bị sập đổ, 03 nhà bị tốc mái, 03 nhà bị sạt lở, 01 nhà bị sét đánh, 01 nhà bị đất đá tràn vào, 01 nhà bị đổ vách và hỏng thiết bị điện. Thiệt hại về sản xuất: Thiệt hại về cây trồng: 11 ha lúa đổ, 0,2 ha lúa bị vùi lấp, 24 kg mạ bị cuốn trôi, 37,22 ha Ngô bị gãy đổ, 0,36 ha Sắn bị gãy đổ, 90 m² rau bị vùi lấp, 01 ha Chuối bị gãy đổ, 564 cây bị gãy đổ; thiệt hại về chăn nuôi: 25 con gà bị cuốn trôi; thiệt hại về thủy sản: 02 ao bị ngập nước. Thiệt hại về các công trình: Thiệt hại về trường học: Nhà công vụ bị tốc mái tôn 72 m² (thiệt hại 50%); nhà kho thiết bị bộ môn bị đổ vách ngăn 12 m²; dãy trường học bị tốc mái tôn 50%; tường rào bị đổ 40 m (tại Trường THCS xã Hòa Mạc); Nhà Văn hóa thể thao xã Hòa Mạc vỡ 01 dàn kính ô thoáng; Thủy lợi Khe Cọ xã Văn Sơn bị, sạt gãy 15 m và lấp khoảng 3 m³ đất vào tuyến kênh. Đường Giao thông bị sụt sạt: 02 tuyến (đường Dương Quỳ - Nậm Chày; đường thôn Pờ xì ngài xã Nậm Chày). CNSH thôn Khâm Dưới xã Nậm Chày bị gãy, cuốn trôi 01 đoạn ống.

1.5. Lâm nghiệp

Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn tăng cường các biện pháp cấp bách trong công tác bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, chống người thi hành công vụ và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa hanh khô năm 2018; thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình thời tiết, khí hậu để cảnh báo nguy cơ cháy rừng trên địa bàn huyện; trong tháng không xảy ra cháy rừng trên địa bàn. Tích cực triển khai KH trồng rừng năm 2018, đến nay toàn huyện đã thực hiện trồng được 265,8/825 ha rừng mới, đạt 32,2% KH giao².

Trong tháng 5 phát hiện 05 vụ vi phạm Luật BV&PTR; xử lý 03 vụ, tịch thu 3,161 m³ gỗ, phạt tiền 35.000.000 đồng.

2. Tài nguyên và môi trường

Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý đất đai, làm tốt công tác chỉnh lý biến động đất đai, chuyển đổi và chuyển nhượng quyền sử dụng đất. Ban hành quyết định giao đất, công nhận quyền sử dụng đất cho 02 hộ gia đình, cá nhân; thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của ông Đinh Văn Thuận tại xã Tân Thượng. Rà soát, kiểm tra sử dụng đất đai của các tổ chức trên địa bàn huyện Văn Bàn. Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác quản lý đất đai, xây dựng, quản lý đầu tư trên địa bàn xã Làng Giàng. Quyết định thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất của 22 hộ gia đình, cá nhân để thực hiện dự án Khai thác quặng Apatit mỏ Tam Đỉnh - Làng Phúng, huyện Văn Bàn, tỉnh Lào Cai và công trình mở rộng trường Mầm non số 02 xã Dương Quỷ. Kiểm tra việc khai thác khoáng sản (cát) trái phép làm VLXDDT tại khu vực suối Nậm Mu thuộc thôn Én 1, xã Võ Lao, huyện Văn Bàn đối với ông Lương Văn Trang, Lương Văn Tùng cư trú tại thôn Én 1, xã Võ Lao, huyện Văn Bàn³. Đoàn kiểm tra yêu cầu UBND xã Xử lý theo quy định của pháp luật.

3. Sản xuất Công nghiệp, TTCN và Thương mại

Trong tháng 5/2018 tình hình thị trường hàng hóa, giá cả và các hoạt động sản xuất kinh doanh, thương mại trên địa bàn huyện ổn định, nguồn cung, cầu hàng hóa đáp ứng nhu cầu của người tiêu dùng. Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra giấy chứng nhận ĐKKD, giấy phép kinh doanh có điều kiện, kiểm tra VSATTP, việc niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết tại địa bàn xã Khánh Yên Hạ, Làng Giàng, Võ Lao và Thị trấn Khánh yên, kiểm tra hoạt động kinh doanh tại chợ trung tâm và tại chợ phiên xã Võ Lao, Văn Sơn. Tổng số lượt kiểm tra 22 lượt trong đó vi phạm 8 vụ; chấp hành tốt 14 lượt; tổng giá trị xử lý 13.380.000 đồng, trong đó: Xử phạt VPHC: 9.600.000 đồng; Trị giá hàng hóa vi phạm: 3.780.000 đồng. Tổng giá trị sản xuất TTCN trong tháng 5 đạt 10.500 triệu đồng. Lũy kế giá trị sản xuất TTCN ước tính hết tháng 5 đạt khoảng 80. 272 triệu đồng đạt 66,89% KH tỉnh giao.

² Sơn Thùy 10 ha; Tân An 43,3 ha; Tân Thượng 24,5 ha; Nậm Tha 35 ha; Khánh Yên Hạ 5 ha; Chiềng Ken 10 ha; Liêm Phú 12 ha, Nậm Dạng 84 ha; Dương Quỷ 15 ha; Văn Sơn 5 ha; Võ Lao 12 ha; Hòa Mạc 5 ha; Khánh Yên Thượng 5 ha

³ Kiểm tra phát hiện ông Tùng khai thác 9m³ cát, ông Trang khai thác 12m³ (thảm quyền xử phạt UBND xã).

4. Tài chính - tín dụng; Xây dựng cơ bản

*** Thu chi ngân sách:**

Đến hết ngày 18/5/2018: Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 40.135/110.050 triệu đồng, đạt 36,5% kế hoạch tỉnh giao, bằng 30,4% kế hoạch tỉnh giao phấn đấu. Tổng thu ngân sách huyện đạt 436.202/558.278 triệu đồng, đạt 78,1% KH tỉnh giao. Chi ngân sách huyện 206.243/558.278 đạt 37% kế hoạch tỉnh giao.

*** Hoạt động Tín dụng - Ngân hàng:**

Kết quả thực hiện đến ngày 18/5/2018, tổng nguồn vốn huy động đạt 917,76 tỷ đồng trong đó nguồn vốn huy động tại địa phương 419,67 tỷ đồng. Tổng dư nợ trên địa bàn là 915,76 tỷ đồng trong đó: Ngân hàng CSXH 352,98 tỷ đồng (nợ quá hạn 708 triệu đồng chiếm 0,2%/tổng dư nợ); Ngân hàng NN & PTNT 563 tỷ đồng (tỷ lệ nợ xấu < 1%).

*** Xây dựng cơ bản:**

- **Năm 2017:** Kế hoạch vốn giao năm 2017 là 299.091 triệu đồng; Kết quả thực hiện giải ngân đến 18/5/2018 là 287.342/299.091 triệu đồng đạt 96,07% kế hoạch giao.

- **Năm 2018:** Kế hoạch vốn giao năm 2018 là 133.662 triệu đồng; Kết quả thực hiện giải ngân đến 18/5/2018 là 41.264/133.662 triệu đồng đạt 30,9% kế hoạch giao.

II. Hoạt động văn hóa - xã hội

1. Hoạt động giáo dục

Thực hiện tốt công tác huy động học sinh ra lớp, duy trì số lượng và nâng cao tỷ lệ chuyên cần, tính đến ngày 16/5/2018 tỷ lệ chuyên cần cả ba cấp học đạt trên 99% (Mầm non đạt 99%; Tiểu học đạt 99,4%; THCS đạt 98,7%); Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng cường công tác nâng cao chất lượng dạy và học, đặc biệt chú trọng công tác ôn tập, bồi dưỡng cho học sinh cuối cấp chuẩn bị kiểm tra hoàn thành chương trình, xét tốt nghiệp năm học 2017-2018; tổng kết năm học; tổ chức triển khai ôn thi vào lớp 10 các trường THPT; triển khai công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2017-2018. Làm việc cùng Đoàn công tác UBND tỉnh Lào Cai kiểm tra công nhận trường học đạt chuẩn Quốc gia năm 2018, tại trường Mầm non Minh Lương, Mầm non Nậm Dạng, Tiểu học số 1 Nậm Xây, THCS Minh Lương, PTDT bán trú THCS Sơn Thủy; kiểm tra phong trào thi đua “Đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo nguồn nhân lực” năm học 2017-2018 tại 03 trường (Mầm non Hoa Hồng, Tiểu học Dương Quỳ, THCS Hòa Mạc); tổ chức tốt các cuộc thi, hội thi, kỳ thi cho học sinh, giáo viên. Chỉ đạo các trường học chuẩn bị các điều kiện xét tốt nghiệp THCS năm 2018; tiếp tục duy trì hoạt động của các lớp đào tạo nghề, lớp học tiếng Mông, lớp lái xe A1,B2,...

2. Hoạt động văn hóa, thông tin, thể dục thể thao

Tổ chức thành công Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách, Giải bóng chuyền nam huyện Văn Bàn năm 2018. Triển khai Kế hoạch hội diễn văn nghệ quần chúng năm 2018. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Điện ảnh tỉnh Lào Cai chiếu phim tuyên truyền kỷ niệm giải phóng Miền Nam 30/4 và Quốc tế Lao động 1/5 tại 05 xã (Liêm Phú, Khánh Yên Thượng, Khánh Yên Trung, Khánh Yên Hạ, Chiềng Ken).

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục tăng cường ứng dụng CNTT, sử dụng các phần mềm hiện có. Công tác truyền thanh - truyền hình được quan tâm và duy trì tốt.

2. Công tác Y tế - Chữ thập đỏ

2.1. Công tác y tế

Duy trì tốt mọi hoạt động khám chữa bệnh, đáp ứng tốt công tác cấp cứu và điều trị bệnh cho Nhân dân, tổng số lần khám bệnh trong toàn huyện là 15.979 lượt, số bệnh nhân điều trị nội trú 513 lượt, giảm 46 lượt so với tháng trước; công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh được chú trọng (Tổng số lần truyền thông trực tiếp 9.056, số lượt người dự 17.930, băng zôn truyền thông 10, bài tuyên truyền 46); thực hiện tốt công tác kiểm tra VSATTP (kiểm tra sản xuất, chế biến: 03 đạt 03/03 chiếm 100%. Kinh doanh bao gói: 78 lượt, số lượt cơ sở đạt tiêu chuẩn vệ sinh: 65/78 chiếm 83%. Dịch vụ ăn uống: 39 đạt 33/39 chiếm 85%). Triển khai tháng hành động vì trẻ em vì ngày vi chất dinh dưỡng.

2.2. Công tác chữ thập đỏ

Trong tháng thực hiện tốt công tác từ thiện nhân đạo⁴. Hướng dẫn cơ sở Hội tổng kết công tác Thanh thiếu niên Chữ thập đỏ trường học năm học 2017-2018.

3. Giảm nghèo, giải quyết việc làm, đào tạo nghề và các vấn đề xã hội

Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với các đối tượng chính sách người có công, triển khai Kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em năm 2018. Tiếp nhận, thẩm định 02 hồ sơ đề nghị cai nghiện bắt buộc tại Cơ sở cai nghiện ma túy số 1 (01 xã Hòa Mạc, 01 thị trấn Khánh Yên). Cử 10 đại biểu HĐND thuộc các xã Minh Lương, Tân An, Văn Sơn tham gia hội nghị tập huấn công tác Bình đẳng giới, VSTBCPN tại tỉnh.

4. Công tác Dân tộc

Trong tháng hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch dự án hỗ trợ phát triển sản xuất Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2018; thành lập đoàn gồm 24 đại biểu dự Hội nghị biểu dương và tổ chức Hội nghị tập huấn cho người có uy tín trong đồng bào DTTS tỉnh Lào Cai năm 2018. Tổ chức thăm hỏi 02 người uy tín ốm điều trị tại Bệnh viện huyện (01 người xã Khánh Yên thương, 01 người xã Làng Giàng, tổng số tiền 1.600.000 đồng). Tiếp tục triển khai đến các xã, thị trấn về ngăn chặn tình trạng tảo hôn và hôn nhâncận huyết thống trên địa bàn huyện năm 2018. Thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung thôn ĐBKK, xã khu vực III, II, I vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2018 trên địa bàn huyện báo cáo Ban Dân tộc tỉnh.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác Quân sự

Tiếp tục duy trì các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, thường xuyên luyện tập các phương án chiến đấu tại chỗ; phối hợp với lực lượng công an tổ chức nắm bắt tình hình địa bàn. Làm tốt công tác bàn giao quân nhân dự bị tham gia huấn luyện tại

2. Khánh thành, bàn giao, đưa vào sử dụng 04 phòng học, công trình phụ trợ (nhà lắp ghép, công nghệ Hà Quốc, sân, cổng, hệ thống điện, quạt trần) và tặng quà cho học sinh Mầm non, Tiểu học tại điểm trường Tà Moòng thuộc trường Tiểu học Nậm Chay do Hội từ thiện Hiếu Nghĩa cư trú tại Hà Nội tài trợ. Tổng trị giá 355 triệu đồng; Tiếp nhận tiền học bổng từ Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lào Cai trao cho 03 học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại xã Võ Lao, Thắm Dương, Dương Quỳ (500.000đ/tháng/em) do Quỹ Thiện Tâm - Tập đoàn Vingroup tài trợ ; Trích Quỹ nhân đạo 2 triệu đồng phối hợp với Phòng Lao động Thương binh & Xã hội thăm hỏi hỗ trợ cho gia đình có 02 cháu bị đuối nước tại thôn Khôi Nghè xã Sơn Thủy; huy động hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ giúp đỡ 14 hộ gia đình bị ảnh hưởng do lốc xoáy và Hội Chữ thập đỏ huyện đã trích Quỹ Nhân đạo 7 triệu đồng hỗ trợ 02 hộ nhà sập hoàn toàn, 04 hộ tốc mái từ 70%-100%.

Trường quân sự tỉnh quân số 18 đồng chí, hướng dẫn công tác tuyển sinh quân sự năm 2018. Duy trì đảm bảo công tác dân quân tự vệ, giáo dục quốc phòng an ninh; công tác chỉ đạo huấn luyện, luyện tập, diễn tập; trong tháng chỉ đạo 08 cơ sở huấn luyện dân quân tự vệ năm 2018, tổ chức 02 lớp huấn luyện DQTV năm thứ nhất với tổng quân số 166 đồng chí; tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cho xã Tân Thượng, Liêm Phú (kết quả đạt loại giỏi). Chuẩn bị cho diễn tập phòng chống lụt, bão xã Tân An, luyện tập Khung B cho Huyện đoàn thanh niên. Tổ chức đi thăm quân nhân mới nhập ngũ năm 2018 tại các đơn vị huấn luyện.

2. Công tác An ninh, trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện trong tháng tiếp tục được giữ vững ổn định; tình hình an ninh trong vùng đồng bào DTTS, an ninh nông thôn, an ninh kinh tế, an ninh nội bộ, văn hoá tư tưởng đảm bảo. Tuy nhiên các hoạt động liên quan đến tôn giáo⁵, an ninh nông thôn còn tiềm ẩn nhiều diễn biến phức tạp⁶, tình hình phạm pháp hình sự, tai tệ nạn xã hội chiều hướng gia tăng cụ thể:

- *Tình hình phạm pháp hình sự*: Trong tháng đã xảy ra 05 vụ (*tăng 01 vụ so với tháng trước*)⁷.

- *Tình hình tội phạm về ma túy*: 03 vụ (*bằng so với tháng trước*). Thu giữ 2,29g heroine⁸.

- *Tình hình tai, tệ nạn xã hội*: Phát hiện 05 vụ (*tăng 01 vụ so với tháng trước*), làm chết 06 người⁹.

- *Tình hình vi phạm ATGT*: Trong tháng lập biên bản xử lý 112 trường hợp vi phạm, xử lý phạt VPHC 105 trường hợp, nộp ngân sách Nhà nước 138.630.000 đồng, tạm giữ 47 phương tiện, tước quyền sử dụng GPLX (có thời hạn) 08 trường hợp.

3. Công tác Thanh tra

- Trong tháng tiếp tục thanh tra toàn diện đối với UBND xã Dân Thàng theo kế hoạch thanh tra năm 2018, triển khai cuộc thanh tra đột xuất đối với UBND xã Làng Giàng. Tiếp 02 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh đối với 02 vụ việc (*tăng 01 lượt người so với tháng 4 năm 2018*), các nội dung kiến nghị đã được giải quyết theo quy định.

- Tiếp nhận tổng số 06 đơn với 06 vụ việc (*tăng 01 đơn so với tháng 4/2018*). (Lũy kế 05 tháng đầu năm 2018 tiếp nhận 17 đơn với 17 vụ việc). Đã giải quyết 03/06 đơn thuộc thẩm quyền đạt 50%; Đang giải quyết 03/06 đơn thuộc thẩm quyền. Trong tháng không phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo của công dân ở tất cả các lĩnh

⁵Trong tháng trên địa bàn huyện phát hiện 02 trường hợp tham gia tổ chức “Hội thánh Đức Chúa Trời” tại địa bàn xã Tân An và xã Dương Quỷ, cơ quan chức năng đã tổ chức tuyên truyền, vận động, lập hồ sơ cá nhân đối tượng, quản lý di biến động của các đối tượng.

⁶Tình hình tranh chấp đất đai giữa người dân 2 xã Làng Giàng và xã Khánh Yên Thượng chưa được giải quyết dứt điểm, ngày 17/4/2018 tiếp tục xảy ra 01 vụ tranh chấp tại vị trí tranh chấp số 7 có khoảng 70m² đất đã canh tác và trồng cây quế, sắn; tại sườn đồi khu vực tranh chấp số 7 có khoảng 300m² cây tự nhiên đã bị khai phá để trồng quế.

⁷Trộm cắp tài sản 02 vụ (Văn Sơn 01 vụ, Tân Thượng 01 vụ) thiệt hại khoảng 25 triệu đồng; Hiếp dâm trẻ em 02 vụ (Nậm Má 01 vụ, Tân Thượng 01 vụ); Cố ý gây thương tích 01 vụ (xã Dương Quỷ) làm 02 người bị thương.

⁸Dương Quỷ 01 vụ, Minh Lương 01 vụ, Khánh Yên Trung 01 vụ.

⁹Sốc Ma túy: 01 vụ, chết 01 người (Xã Minh Lương ngày 07/5/2018); Đuối nước: 02 vụ, chết 03 người (Sơn Thủy 01 vụ ngày 25/4/2018 chết 02 người, Chiềng Ken 01 vụ ngày 30/4/2018 chết 01 người); Cầm lạnh: 01 vụ, chết 01 người (Xã Nậm Xây ngày 09/5/2018); Tự tử: 01 vụ, chết 01 người (Xã Nậm Tha 25/4/2018).

vực. Trong tháng, qua báo cáo hoạt động tự kiểm tra nội bộ của các đơn vị chưa phát hiện trường hợp nào có hành vi tham nhũng.

4. Công tác Tư pháp

- Tiếp tục triển khai đảm bảo các nhiệm vụ theo chức năng của đơn vị; tham mưu Hội đồng PBGDPL huyện tổ chức Hội nghị PBGDPL đợt I năm 2018, phân công báo cáo viên pháp luật thực hiện phổ biến pháp luật tại các xã, thị trấn; thẩm định hương ước, quy ước thôn, bản của xã Tân An, Nậm Xây; kiểm tra toàn diện công tác tư pháp đối với UBND xã Nậm Tha; kiểm tra tính pháp lý 04 hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, công tác chứng thực, công tác hòa giải cơ sở. Trong tháng, đã cấp 238 giấy tờ hộ tịch đảm bảo theo quy định¹⁰, tham mưu UBND huyện Quyết định thu hồi, hủy bỏ 01 hồ sơ hộ tịch do UBND xã Nậm Xây cấp trái quy định của pháp luật; chứng thực 2.380 bản sao từ bản chính văn bản giấy tờ các loại, thu lệ phí 12.140.000 đồng¹¹, chứng thực hợp đồng giao dịch 35 hợp đồng, thu lệ phí 1.750.000 đồng, chứng thực chữ ký 21 trường hợp, thu lệ phí 210.000 đồng; các tổ hòa giải cơ sở đã tiếp nhận 03 vụ việc, hòa giải thành 02 vụ, đang hoà giải 01 vụ việc.

III. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm chống lãng phí và tham nhũng

1. Công tác xây dựng chính quyền, thực hành tiết kiệm chống lãng phí và tham nhũng

Trong tháng thực hiện tốt công tác xây dựng chính quyền cơ sở, tăng cường chấn chỉnh kỷ cương, lề lối, tác phong làm việc đối với CBCC, VC. Thực hiện quản lý có hiệu quả biên chế cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn toàn huyện, hệ thống chính quyền cơ sở cấp xã. Thực hiện điều động, luân chuyển và giải quyết kịp thời các chế độ cho CBCC, VC theo quy định của pháp luật.

Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra công tác tổ chức bộ máy và công tác Nội vụ. Tiếp tục xây dựng đề án kiện toàn chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm VHTT-TTN; Làm việc với các xã, thị trấn thống nhất hoàn thiện Đề án VTTL và sắp xếp, sáp nhập thôn, tổ dân phố theo quy định.

6. Công tác Cải cách hành chính

Tiếp tục triển khai và thực hiện giải quyết các TTHC theo danh mục TTHC đã được đưa ra thực hiện tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện; hoàn thiện viết quy trình ISO đối với 225 TTHC, cập nhật, tích hợp quy trình giải quyết TTHC lên phần mềm điện tử hiện đại IGate.

- Thành lập đoàn kiểm tra công tác CCHC, đoàn kiểm tra đột xuất việc thực hiện Chỉ thị số 06 của UBND tỉnh Lào Cai và việc chấp hành nội quy văn hóa công sở năm 2018. Trong tháng kiểm tra đột xuất việc thực hiện Chỉ thị số 06 của UBND tỉnh Lào Cai và việc chấp hành nội quy văn hóa công sở năm 2018 tại 07 xã Làng Giàng; Thắm Dương, Nậm Xây, Hòa Mạc, Dương Quỳ, Nậm Xé, Minh Lương; kiểm tra trực tiếp công tác CCHC năm 2018 tại UBND xã Sơn Thủy.

¹⁰ Cấp huyện xác định lại dân tộc 01 trường hợp, cải chính hộ tịch 01 trường hợp, cấp trích lục bản sao GKS 02 trường hợp; cấp xã cấp đăng ký khai sinh 137 trường hợp, đăng ký khai tử 49 trường hợp, đăng ký kết hôn 48 cặp.

¹¹ Cấp huyện chứng thực 146 bản sao từ bản chính, thu lệ phí 584.000 đồng; cấp xã chứng thực 2.243 bản sao từ bản chính, thu lệ phí 11.556.000 đồng.

- Tiếp tục đổi mới phương thức điều tra, hoàn thiện mẫu phiếu và hòm phiếu cho 23 xã, thị trấn, đẩy mạnh triển khai đánh giá điều tra, đo lường sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp khi tham gia giải quyết TTTHC tại bộ phận một cửa cấp xã, hoàn thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, chuẩn bị tốt các điều kiện thực hiện thí điểm một cửa liên thông hiện đại tại thị trấn Khánh Yên.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng 5/2018, UBND huyện tiếp tục triển khai bám sát vào các chỉ đạo của TW, của tỉnh, của Huyện ủy, HĐND; tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục được duy trì phát triển ổn định: Tình hình sản xuất nông nghiệp được triển khai đảm bảo theo kế hoạch; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được quan tâm thực hiện tốt; hoạt động sản xuất, kinh doanh ổn định; thực hiện tốt công tác văn hóa xã hội trên địa bàn; công tác an sinh xã hội; quan tâm công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn huyện được đảm bảo ổn định.

Bên cạnh những kết quả trên, tình hình kinh tế - xã hội của huyện vẫn còn khó khăn, tồn tại: Trên cây lúa xuân xuất hiện một số loại sâu bệnh; trong tháng xảy ra mưa to kèm theo giông lốc đã gây thiệt hại lớn về tài sản, hoa màu của nhân dân; công tác bố trí sắp xếp dân cư, tiến độ trồng rừng, thu ngân sách nhà nước trên địa bàn chậm; tình hình vi phạm pháp luật BV & PTR, tội phạm ma túy, phạm pháp hình sự còn xảy ra.

C. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 6/ 2018

1. Nhiệm vụ chung

- Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tiếp tục chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Chỉ thị 01/CT - UBND của UBND huyện ngày 05/01/2018; chương trình công tác năm 2018 của UBND huyện; 04 Chương trình, 13 Đề án, 05 kế hoạch trọng tâm của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XX; Nghị quyết của HĐND huyện.

- Tập trung triển khai thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2018, chỉ đạo triển khai thực hiện xã Làng Giàng phấn đấu đạt chuẩn NTM năm 2018 theo đúng lộ trình.

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn đảm bảo việc thực hiện kế hoạch Nhà nước năm 2018.

- Chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị nội dung phục vụ kỳ họp thứ 7 HĐND huyện.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Lĩnh vực kinh tế

- Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc, thu hoạch các loại cây trồng vụ Xuân 2018; chỉ đạo các xã đẩy nhanh tiến độ gieo cấy, chăm sóc vụ mùa sớm ở vùng cao, chuẩn bị các điều kiện để gieo cấy lúa vụ Hè thu.

- Tăng cường công tác kiểm tra phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tiêm phòng kỳ II/2018 (từ cơ sở thôn, bản, hộ chăn nuôi). Tiêm phòng bổ sung cho đàn vật nuôi.

- Thường xuyên kiểm tra các công trình thuỷ lợi, nạo vét khơi thông kênh mương đảm bảo nước tưới phục vụ cho sản xuất nông nghiệp và phòng chống hạn cho cây trồng.

- Thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình thời tiết, khí hậu trên địa bàn huyện để cảnh báo và kịp thời chỉ đạo công tác phòng chống lụt bão, thiên tai; khẩn trương di chuyển các hộ ra khỏi vùng thiên tai nguy hiểm đến nơi ở an toàn. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức của nhân dân trong công tác bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng. Kiểm tra phát hiện và xử lý kịp thời các vụ vi phạm Luật bảo vệ và phát triển rừng theo đúng quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, thường xuyên chỉnh lý biên giới đất đai, chuyển đổi và chuyển nhượng quyền sử dụng đất. Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản, công tác bảo vệ môi trường đối với các dự án, cơ sở SXKD có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường. Hướng ứng ngày Môi trường Thế giới năm 2018 (ngày 5/6).

- Chỉ đạo các đơn vị thi công khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp và khởi công mới để kịp giải ngân kế hoạch vốn giao năm 2018 theo đúng kế hoạch. Kiểm tra, đẩy nhanh tiến độ quyết toán các công trình xây dựng cơ bản, đặc biệt quan tâm chỉ đạo thực hiện đối với các công trình do xã làm chủ đầu tư.

- Đôn đốc đẩy mạnh thực hiện thu ngân sách trên địa bàn đảm bảo tiến độ theo kế hoạch năm 2018; thực hiện nghiêm việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; quản lý chặt chẽ các khoản chi theo dự toán đã giao. Tổ chức triển khai rà soát các khoản phí, lệ phí trên địa bàn nhằm tăng cường quản lý và khai thác nguồn thu ngân sách nhà nước, báo cáo HĐND huyện tại kỳ họp giữa năm 2018.

2.2. **Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện tốt việc quản lý, bảo vệ tài sản trường học trong hè, bàn giao học sinh về địa phương quản lý trong hè; giải quyết cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nghỉ phép năm 2018; tổ chức Lễ tuyên dương khen thưởng học sinh tiêu biểu xuất sắc các cấp. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho kỳ thi THPT Quốc gia năm 2018 tại huyện. Triển khai phong trào xây dựng CSVC chuẩn bị các điều kiện năm học mới; xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chính trị, chuyên môn cho cán bộ, quản lý, giáo viên, nhân viên hè 2018, kế hoạch triển khai sơ kết công tác PCGD 6 tháng đầu năm 2018; tiếp tục tuyển sinh các lớp đào tạo tin học, học tiếng Hmông, lái xe các hạng...

- Chỉ đạo các cơ sở y tế làm tốt công tác chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân, trong đó có giáo viên, học sinh và các lực lượng tham gia tổ chức kỳ thi THPT quốc gia năm 2018 tại huyện. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh mùa hè, triển khai tiêm chủng mở rộng. Tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm việc chấp hành và thực hiện các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm. Kiểm tra 03 xã đạt chuẩn quốc gia về y tế lần I. Thực hiện tổng kết công tác Thanh thiếu niên Chữ thập đỏ năm học 2017-2018

- Tham gia Đại hội TDNN tỉnh Lào Cai lần thứ VI năm 2018. Tăng cường tuyên truyền và phổ biến Luật An toàn thực phẩm và các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm trên sóng phát thanh, Cổng thông tin điện tử huyện; duy trì, đảm bảo thời lượng tiếp và phát sóng Đài Phát thanh - Truyền hình của Trung ương và của tỉnh.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn huyện, chi trả kịp thời các chế độ chính sách cho đối tượng người có công, đối tượng xã hội, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà nhân dịp kỷ niệm 71 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7/2018. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ phát động Thành hành động vì trẻ em tỉnh Lào Cai năm 2018 tổ chức tại huyện, tổ chức Hội nghị giao ban công tác LĐ-TB&XH 6 tháng đầu năm 2018. Thẩm định nhu cầu tiền mặt và các loại giống ngô, lúa do các xã đề nghị (theo QĐ số 102/2009/QĐ-TTg) năm 2018.

2.3. Linh vực quốc phòng an ninh

- Thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; chủ động nắm bắt tình hình, đấu tranh có hiệu quả với các âm mưu của các thế lực thù địch. Tích cực đấu tranh trấn áp tội phạm, trộm cắp tài sản, các tụ điểm phức tạp về trật tự xã hội, vi phạm pháp luật về môi trường trên địa bàn; thực hiện hiệu quả Tháng hành động phòng, chống ma tuý; Nâng cao hiệu quả công tác lập hồ sơ đưa người nghiện vào các cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm về phòng chống cháy nổ, các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT. Tăng cường công tác PCCC, chủ động lực lượng, phương tiện tham gia cứu nạn, cứu hộ khi có tình huống xảy ra; kiểm tra, kiểm soát trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác thi hành án hình sự; phối hợp Phòng PC81 Công an tỉnh, UBND huyện mở lớp tập huấn Luật thi hành án hình sự năm 2010 theo chuyên đề “Tái hòa nhập cộng đồng, thi hành án phạt khác tại xã, thị trấn” tại huyện Văn Bàn; chuẩn bị nội dung làm việc với Đoàn kiểm tra của VKSND tỉnh Lào Cai. Tiếp tục phối hợp thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường CAND năm 2018.

- Duy trì chặt chẽ các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tiếp tục quán triệt, triển khai học tập các chỉ thị, nghị quyết; triển khai công tác tuyên huấn, phổ biến giáo dục pháp luật trong quân đội; chỉ đạo thực hiện đảm bảo các chính sách đối với các đối tượng theo quy định. Thực hiện tốt công tác hậu cần, kỹ thuật phục vụ nhiệm vụ thường xuyên và sẵn sàng chiến đấu. Kiểm tra và nộp hồ sơ tuyển sinh quân sự năm 2018 theo kế hoạch; Chỉ đạo xã Tân An làm tốt công tác chuẩn bị cho diễn tập phòng chống lụt, bão năm 2018, hướng dẫn luyện tập Khung B cho Huyện đoàn thanh niên.

- Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ theo kế hoạch của Thanh tra, Tư Pháp năm 2018; tăng cường công tác đăng ký, quản lý hộ tịch; Tổ chức kiểm tra toàn diện công tác tư pháp đối với UBND 02 xã Chiềng Ken, Nậm Mả. Tham mưu chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tiếp công dân, kịp thời giải quyết dứt điểm các khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; quan tâm công tác hòa giải ở cơ sở. Tiếp tục triển khai thanh tra toàn diện đối với UBND xã Dần Thàng theo kế hoạch, thanh tra đột xuất đối với UBND xã Làng Giàng.

2.4. Về công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, thực hành tiết kiệm chống lãng phí và tham nhũng

Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26/CT - TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính các cấp Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 06/4/2015 về tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức và chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo

đức công vụ; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 30/9/2016 của UBND tỉnh về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 08/CT - UBND ngày 03/4/2018 của UBND tỉnh Lào Cai về việc quyết liệt cải cách hành chính và tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch của Tỉnh ủy, Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

Đẩy mạnh các giải pháp cải thiện năng lực cạnh tranh cấp huyện (DCI); duy trì và nâng cao chỉ số cải cách hành chính (Par Index), sẵn sàng ứng dụng công nghệ thông tin (ICT Index); triển khai các nội dung về xây dựng chính quyền điện tử. Tăng cường, quyết liệt chỉ đạo thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao chỉ số CCHC của toàn huyện trong năm 2018. Thực hiện cắt giảm 30% thời gian giải quyết TTHC theo Đề án 1648 tỉnh đã phê duyệt. Đẩy mạnh triển khai kế hoạch cải cách hành chính huyện năm 2018; tiếp tục hoàn thiện phương án Trung tâm phát triển quỹ đất huyện Văn Bàn; Thực hiện hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Triển khai thực hiện nghiêm túc việc đánh giá kết quả, đo lường sự hài lòng của người dân tại bộ phận một cửa.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT - XH, tháng 5; phương hướng nhiệm vụ tháng 6 năm 2018 của UBND huyện Văn Bàn./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Tỉnh ủy Lào Cai;
- TT. Huyện ủy, HĐND;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBMTTQ và các đoàn thể;
- Các phòng ban CM; ĐVSN;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo VP + Chuyên viên;
- Lưu: VT

A

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
CHỦ TỊCH**



Phan Trung Bá